satisda. tu. §. i. sed de hoc dic plenius. vt. ff. de uerbo. obl. l. v. §. p̄tōrie. vbi est

hic titulus de verbo ad uerbum. Item si p̄tatur h̄z satisdatō ab altero tutorum

et curatorum et consequēntia petitur: non precise. unde et iū hoc habet na-

turam iudicālis. vt. ff. de admi. tu. l. iij. i. m. t. §. de satisda. tu. vē cura. §. i. t. iij. vē dic consequēns alio modo. vt. ff. co. §. sed fm hoc oīs prætoria potest esse communis.

s **E**t prætor. sc̄i mortuū: cuius uerba non habemus: sed sententiam: ut. ff. de satisda. tu. in prin. §. s.

t **J**udicē. l. viii. u. **N**on potest. qz spon-

te non vult satisdatē et p̄cepto mortui p̄tōris. vñ de iniūtis compellit a iū die vīno.

r **D**e rato. hec est com- munis et alia causa q̄ sā perior. nam hec cōventionalis quandoqz vt fiat etia iūdīcum et cō-

ventionē. vt. ff. rem rātam haberi. interdū. Item iudicālis quādo interponit a præ-

rato actoris cum dubi- um est an sit procurator. vt. C. de procuratorib. l. i. et de satisdatō. l. i.

alī non potest res cepe- diri cum nō admittantur. vt. ff. dī satisda. §. penal-

tū. Alij dīt eam cō- mīmē. l. de rato. qz q̄ procuratore rei prestatur: quandoqz non solum

actoris. vt. ff. de procura. l. nō solū. §. si status. t. §. est et alius casus. §.

ulti. t. l. pompo. §. iij. t. l. si defunctus. §. ultimo.

y **D**e multib⁹ stipulationib⁹. Supra in titulo de uerborum obligatiōib⁹ dītūtū genere de stipulationib⁹ interpositis ab uno. Utrum quāta et parte creditoris qz et parte debitoris aliquando plures personē in- terueniunt et sunt duo rei: ideo subiectū titulum de duob⁹ reis. Utrum quā non tantum stipulatio interponit a libertō sed etiam a seruo: ideo subiectū titulum de stipulationē seruum. Utrum quā stipulatio non est similes sed multipler: ideo postea annectū titulum de diuītione stipula- tūm: ut. §. titulo prōximo. Utrum quā aliquando stipulatio est innūlīs et hoc potest contingere multib⁹ modis: ideo ponit hic istum titulū de in- tilib⁹ stipulationib⁹. Arctinus.

Q **M**onires. Non iam iste titulus est valde longus et habet pluri- mos parafos et vñusquisqz habet materiam de pē se: ideo non diui- dam qz esset valde longa diuītio. et hoc dīt p̄ceptum. Stipulatio rei qz nō est nec esse potest in rerum natura non valet: sc̄us si possit in nostro do- minio haberi. hoc dīt. Are.

z **S**ubiectū. i. subiectū potest: sunt cūz quedam res que nō possunt esse in nostro domino. vel qz nec sunt nec fuerunt. l. in rerum natura. vt. ff. pro- primo. §. vel si sunt: est tamen impossibile de natura. vt. in sole et luna et si- milib⁹. vt. ff. i. codē. §. sed si impossibilis. vel de facto: vt aurum in monte. vt. ff. de stālībe. cum heres. §. primo vel de hominū dispositio- ne: vt res sacre et religiose et sancte et publice et in usū publico existentes: et alie similes: vt liber homo ex sui natura. vt. ff. pro primo. §. t. §. de re- diuī. primo responso. t. §. nullius et de verborum obligatione. inter stipu- latem. §. sacram.

a **M**obilis. cuius appellatione et pē se mouētia vt equi. zītētur. vt. §. de verbo. signif. l. mouētium.

b **R**erū natura. l. apud aliquos homines. sic. §. de verborum obligatiōib⁹ onib⁹. §. conditions.

c **C**redēbat. maxime subāndi. nā idē si sc̄it mortuum nisi mora debito- ris p̄cessisset mortē. vt. ff. de cōstī. pe. l. p̄missor. t. ff. de verbo. ob. iter- sti. §. si stīchū. que est contra.

d **I**potētārū. aīl forte natū et equa et tauro qz nunqz fuit visum. vñ oratus. l. humano. capi. t. c.

e **T**inūlīs. l. vītīosa. qz contra iūs est.

f **I**dem. Stipulatio rei que in nostro dominio nō est sed postea desit. Iū possit effici in iū cōvertīo nō valet: siue pure siue p̄ditionaliter fuit cō- cepta. b. d. Are.

g **S**acram. licet non valēt stipulatio vt hic. valet tamen vēnditio inter ignorantes et actio detur. vt. ff. de contrahēda. emp̄tio. §. finali. t. ff. de contrahēda emp̄tio. l. t. liberī. t. l. sed cōfessus. Sed que est ratio re- spōdeo quā in vēnditione non est necesse transcribū domīnum. in stipula- tione sic. vt. ff. de contrahēda. emp̄tio. t. vendi. l. si ita t. §. finali. t. est si- milis ratio quā potest rem alienām vendere. vt. ff. de contrahēda emp̄tio. l. rem. sed non obligat. vt. C. que res p̄igno. obl. pos. l. g. liberos: quā in p̄igno dībet iūs constitū creditori q̄ sibi det hypothecariam actionem. in vēnditione sola tradītio cum obligātō monē cuīcōnis sufficit. vt. ff. de p̄igno. l. que nondūm. §. dītūr. t. de actō cōptionis. l. et emp̄tio.

b **R**eligious. bēc verba expōne vt. §. de re. vītī. §. nullīs. t. §. religi- osam. ac.

- a **C**asibus, alio si non est in usu potest alienari. ut. ff. de contrabeni. emp. l. scelus. i. r. t. l. pacta. s. f. et sic. ff. de via publi. l. uiam'.
 b **C**orū. s. ubi redditur ius ut. ff. de iusti. t. iur. l. p. uel rerū uenialium. sed forus est bursa.
 c **C**heatriū. expone ut. s. de rerū diui. s. universitatis.
 d **C**redebat. idez si sciebat. ut. j. prop. s. t. ff. de uer. obli. inter sti. s. sacrā ibi casum. n. t.
 e **C**omercium. genera le nomen est ad omnes contract. unde dī alijs habere commerciū rei qn̄ per empt. uel alio modo potest eam habere: quare indeus nō habet commerciū xpianī mancipiū. n. t. C. ne indeus christia num mā. l. i. unde si indeus indeo pmittit tale mancipiū non ualeat: uel christianus indeo ue hic. si autē xpiano pmittat indeus ualeat. ut. ff. de uer. obli. multum interest. t. de lega. i. apud iul. s. f.

Csuā. nam cum sua sit plus sua fieri non potest ut. s. de leg. s. sed si rem t. j. de ac. s. sic itaq. nisi ratione possessionis apd alium constitue. ut. ff. de contrabeni. emp. l. si i em pte. s. iij. uel nisi sub cō ditione. dum tamen ad ueniente conditione stipulatoris res esse desierit. ut. ff. de uer. obliga. l. si. rem meam.
 g **C**hrotinus. i. statim. qd pura stipulatio suspendi non pōt. vt. ff. de sti. seruo. l. v. s. fru. secus in alijs actib. v. s. fru. vt. ff. commu. pte. l. f. in fine.
 h **I**tem contra. i. ecclorario. nam. s. dixit quando ab initio res erat sacra vel similia. sed postea deſiit: nunc econtra quando prius non sacra: sed postea fit.
 i **C**on earū. i. sacra vel religiosa vel similia. vt. s. proti. s.
 k **C**hacto. qd est cu res est aliena. alio si sua semp suo facto factum v. etiā si alienauerit post ips stipulationis. idem t. si erat aliena dummodo post mortem. vt. ff. de ver. ob. l. si seruū. s. i. t. s. iij.
 l **C**Extinguitur. ar. contra. s. de le. s. quod si vino.
 m **C**Similia. puta rem sacram cum erat probhana. t. sic de singulis. s. sa ca vel religiosa. vt. s. proti. s. accur.
 n **O**bligationē. s. istā. hoc est stipulationem.
 o **S**i quis. factū alienū non potest in stipulationē deduci. b. d. Erceti.
 p **C**Alii proflus etrancū.
 o **O**bligabīt. t. est rō qd nemo alienū factū promittere potest vt hic. t. ff. de verbo. obli. stipulatio ista in prī. nisi pena. pmittatur. vt. j. eo. versa vice. t. nisi in. v. casibus in quibus presūmit lez intereste. pmitti: nisi fiat i cautione iudicio sīti. vt. ff. de ver. ob. quotiens quis. Item i stipulatione ista herē licere. vt. ff. de ver. ob. stipulatio ista. i. r. n. item in stipulatione d rato. vt. ff. rem ra. habe. l. in stipulatiōe. item in stipulationib. edilijs vt sanum esse seruum venditum vel non furem t. similia. vt. ff. de emic. l. si ita quis. Itē in stipulatione rē pu. sal. fo. nam cum sit pratoria exigit fideiūfo. vt. ff. de preto. stipula. pectoric. stipulatur ergo pupillus his v. bis a fideiūfō promittit rem meam saluam fore per tutorem vel cura torē. nam t. his verbis ab eis stipulatur. vt. ff. rem pupil. sal. fo. l. prima. t. l. cum pupillus. Preterea nonne quis semper promittit per se t. suos heredes ea facta que per alium possunt explicari. vt. C. de contrabeni da stipulatione. l. fin. l. contra sit si non potest per alium fieri. vt. ff. co. cē testim. s. id quod. t. C. de cadu. tol. l. i. s. ut autē m. non est aliis heres qd testator. smo idem presūmitur. vt in auc. de iurciuran. a moriente pte. s. i. col. v.
 p **C**Effecturum. tunc. n. suū factū manifeste. pmittit. idē si dicit se curatur vt fiat. vt. ff. si ccr. pe. l. f. s. f. accur.
 q **S**i quis. Alteri stipulari nemo potest nisi ei cui potestari sit subiect. Extraneus vō pōt solutioni ēē adiectus. b. d. Erceti.
 q **C**uri. i. dñio vt seruū dñio cui acquirit. vt. s. per quas perso. no. ac qui. s. itē qd seruū. itē reuerētia paterna vt filius patri. vt. s. per quas pso. no. acquiri. s. i. itē obcedientia. vt monachus monasterio cui querit t. se t. alia vt in auc. de mo. s. illud. coll. i. idec dicas de seruo fructuario item de vñario. idem de seruo bona fide posseſſo. t. liberō bona fide posseſſo: qd ex duabus causis queruntur. vt. s. per quas perso. nobis acqui. s. de his t. s. idem placuit.

Cribil agit. t. est rō. qd iniūcē sit tc. ut. j. eo. s. alteri. t. ff. de uerbo. ob. si ista s. alteri. fallit tñ in casibus. xvi. In primis ut si stipulans interficit. quia sit tu tor eius cui stipulatur rem pu. sal. fo. Secundo qd procuratori sti. dominus. Ter tio si stipuleter creditori. ut. j. eo. s. sed si quis. t. ff. de v. obli. stipulatio ista. s. si stipulet. t. s. si qd insulam. Quarto fallit in oibus prioris stipulationibus. ut. ff. de preto. stipu. in omnibus. ut est dāni infecti. ut. ff. cē dā. infec. dāni. s. f. uic. iudi. a tñ solni t. similes. ut. ff. de pio cura. in cāc. s. f. Item fallit n procuratore presentis. ut. ff. t. e uerb. obli. si procuratori. t. ff. de procura. l. qd procuratore. Item fallit in actore municipiū ex cuius pacto queritur municipiū. Item in curatore fūri os t. coniūlū personari m t tutoribus. ut. ff. d. consti. p. cu. l. cum. qui. s. si actori. Item fallit in institore. naq; sibi actio ex pacto instituti queritur. ut. ff. de insti. l. i. in si. t. l. i. Item fallit in indice n. notariū uel simili persona publica ex quorum pactis t stipulationibus alteri queritur. vt. ff. tempu. sal. fo. l. i. iij. t. iii. l. i. i. t. i. aut. d. ere cu. t. his quicun. s. i. col. viii. t. i. aut. de bere. ab initio. s. er his coll. ir. Item fallit in cedite et catus pacto queritur actio debitor. vt. ff. de pigno. ac. l. si cum venderet. l. i. n. uic. fallit si aius pacificatur dicitur redditi nepti quam etiā in potestate non habet. vt. ff. fo. ma. gaius. Item in procuratore vē dentis. vt. ff. de actio. emp. iu li. s. si procurator. Itē fallit in deponēte si pacificatur alio rem restitu. itē fallit i cōmodante facie tūle pactū. vt. ff. deposit. publica. t. C. ad cibi. si res. item fallit in donāte simile pactū faciente in cūtūlū alicuius conditionis. vt. C. d. do que sub mō. l. quoties. Itē fallit si pater stipulet filio vel alio positio sub sua potestate post mortem suā. s. patris. nam t. filio queritur l. heres non sit. vt. ff. de v. bo. ob. l. quod cōq. s. si quis ita. si vō pure t. non post mortem ipsi stipulanti qd ritur. vt. ff. de v. bo. ob. l. dñis seruo. bis. n. casibus et pacto vel stipulatione alte riū alteri queritur. nō alio vt hic. t. C. per quas perso. nob. acqui. l. i. cu. n. sūt speciales nō sunt trahendi ad pñtia. vt. ff. de le. t. se. cd. l. quod vō. sed. A. dī cebat hos casus facere regulam: t. si quis casus esset cōtra illud speciale est: t. qd hic regulariter dī. t. j. e. s. alteri. t. C. per quas pso. no. acq. l. i. dicbat iure di recto non valere. sed utiliter acquiri potest t. sic fm cum semper et pacto alterius queritur: quod falsum est. cu paruz interesset directo vel. vñliter quereret. vt. ff. de nego. ge. actio. ac.

s **C**elequiratur. s. tñ.

t **C**eo. nō tamē heredi cūs. vt. ff. de v. bo. ob. l. cum quis. Item hoc intellige statu cūs adicti nō mutato. alio cōtra. vt. ff. de solu. cum quis. item hoc intellige aſi lit. contesta. a stipulante alio contra. vt. ff. de solu. si quis stipulatus fuerit t. s. i. item l. solui possit adicto nō tñ agere porct adictus. vt. ff. de cōst. pe. sed t. si filie in si. t. l. si vō.

u **C**onuito co. l. qui stipulatur.

v **D**ossit. s. stipulatur.

y **C**ontingat. nisi in casu. vt. ff. de eo qd certo loco. l. iij. s. idem iul. sed ibi facta fuit solutio albi qd fieri debuit. vnde venit iteresse. vt. j. de ac. s. loco. in quo non potuit domino preuidicare accipiendo sortem adictus. vt. ff. de re. iii. non deder. l. t. ipse dominus possit. vt. ff. de eo quod certo loco. l. certum in si. t. l. si. in si.

z **C**ille. s. stipulatur.

a **M**ādati. nūquid adictus mandati semp tenetur. M. dicit qd sic vt hic. t. ff. de ver. ob. iul. s. f. nā semper tacitū mādatū t. si nō exp̄ssum iteruenire dicebat t. in abnū t. sine nūcio vel ep̄stola. qd est contra. ff. de procu. l. i. s. i. qd dicimus qd mandati agitur si intercessit mādatū: vt qd pñtē adicto fuit stipulatus. vt. hic. t. ff. de ver. ob. iul. s. f. t. ff. māda. qd fide. alio agit ne. ge. cu nō sit procurator. ut. ff. d. so. l. vero. procuratori. s. iterdū t. j. de v. ob. qd qd ūtū i pñ.

b **C**onod. Si quis sibi v. alteri copulante stipulat: dimidia tñ stipulatori debet. b. d. are. b. **C**o si quis. valebit. s. p. pte dimidia ut subiect. vt. ff. de eo quod certo loco. l. iij. s. si quis. t. collige qd nō vñtatur vñile per inutile sic ff. de ver. obli. l. i. s. sed t. si mibi. ar. ptra. ff. de ar. l. parui. alio pedius. s. i. t. dic ut ibi. b. **C**o nō plus. vt. ff. de ver. ob. si mibi. sed contra. ff. de contrabenda emp. l. fundi. sed dic ut ibi.

c **E**liero. Si pater stipulatur filio acquiritur sibi. b. d. are.

d **A**quiris. sic. ff. de v. ob. l. dñis seruū. t. C. de contrabeni. t. cōmit. stip. l. iij. t. ff. de pac. l. t. beredi. s. nos.

e **F**ilij. cu vna persona censeatur patet t. filius ut. C. d. impu. t. ali. sub. l. f. si

g iij

Liber

a In seruo et dho est eadem vox ut. s. co. post mortem.

C Acquiri. vt in pfectio peculio et adiutorio quoad usum. ut. s. p. quas per fidem nobis acqui. s. i.

C Diversitas. Diversitas in quantitate inter interrogationes et responsonem viciat stipulationem quatenus est discordia. sed dilucritas in qualitate viciat. in totum. Et respolio simplex intelligitur qualis precessit interrogatio. hoc dicit. Are.

b **C** Inutilis. interdum totum. interdum pro parte.

c **R** Respondeat. s. congrue.

Diligenter tu attende qd ubi cunqz est diversitas: si in continebit placet diversitas stipulacioni valet stipulatio. vt. ff. de verbo. ob. l. i. s. cum adiicit. si aut non placet aut est in qualitate aut in quantitate aut in specie diversitas. i primo casu nolo modo valer ut hic. ibi. aut si ille. t. ff. c. l. i. s. cum adiicit. t. s. si qs simpliciter. Si eo in quantitate in eo qd consonat nollet sive detrahatur sive adiicitur. ut. ff. de verbo. obli. l. i. s. si sive pulante. que est contra in alio non ut b. ibi ueluti t. s. Si autem in spe aut pmittit una spes p altera. t. tunc nolo ualeat. ut. j. co. s. si de alia. aut alia adiecta et ita copulativa et tunc uales in alia non in adiecta. ut. ff. d. e. ob. l. i. s. sed si. si autem plures res stipuletur: tunc aut copulati uel sunt facta interrogatio et valer in eo qd sive est. aut disiunctio illam aut illam pmittit quo casu ualeat sive ad utrumqz sive simili respondat et in utraqz. si eo in una non ualeat ena in ea tunc in summis non nisi eti alternativa si respondeat ad unam. ut. ff. de vero. obli. l. i. s. si quis. t. l. inter stipulacionem. s. si stipulante.

d **E** Rpresserit. que. n. in p-

lationibus dicuntur in contractibus repetita creduntur. ut. ff. de uer. ob. l. t. i. s. idem r. Itē inutilis qd ad civile uinculum. sed naturale contrahit. ut. ff. d. d. inde. si id qd. t. l. frater a fratre. s. i. nisi fiduciuss accedit. ut. j. de fideius. in p. t. hec vera sunt nisi i castre. pe. v. q. s. nā tunc est loco patris. ut. ff. ad mace. l. i. t. ff. de col. bo. l. i. s. nec castri esse. tunc. n. t. cū patre obligatur et agit cū effectu. ut. ff. de iudi. l. i. s. nulla.

C Item Inter dñm et seruū: patre et filiu nō contrahit stipulatio. b. d. Are.

d **S** Stipuletur. et hoc qd est stipulatio ex pfectio peculio et qd filius stipulaf. de quo ut no. C. de inoffi. testa. auc. vnde si parēs.

e **O** Obligari. et oī ea. vt. ff. de iudi. tā et pfectib. et cōueniri insolidum durante. po. auctoritate in patris interueniente ad qd pater cōpellitur officio iudicis. ut. C. de bo. q. l. i. nō solū. s. i. postea nisi i vi. casibus qui sunt. ff. q. t. co. l. i. s. Eripe duos casus: vt i mutua pecunia et qua non tenetur cū effectu ppter exceptionem macedoniam neqz pater. ut. C. ne filius pro patre. l. i. Item invoto vel deo vel reipu. facto. ut. ff. de polli. s. i. rem. s. voto. nā t. als. s. et contractu vel quasi cōueniatur. a prelato loci illius: hic tamen non queritur. ut. C. de cpi. t. cle. l. nulli et in auc. de c. t. s. s. coll. ir.

f **D** Possunt. vt. C. de pac. c. l. paciū do. xtra. sol. maxime ibi positiū abundat sic. C. de testa. manu. l. h. s. i.

C Mūtus. Mūtus oī nō pō stipulationem contrahere neqz furiosus aliquē contractu. b. d. are.

s **F** Furiosus. negotiū. s. obligatorium. idem in pdigo cui bonis interdictu est. ff. co. t. cui. qd furioso similis ē. ut. C. de cura. fu. l. i. r. n. t. ff. de regu. iu. l. fu. brioli. idem in mercapto. ut. s. de cura. s. i.

b **P** Orest. similiter. ac.

C Pupillus. Pupillus maior. infante potest aliis sibi obligare et sine tutoris auctoritate sed ipse aliis nō obligatur nisi primus pubertati et tutoris auctoritas interueniat. alii eo familiis in etate pupillari non obligantur etā cū consensu patris. b. d. are.

i **P** Pupillus. s. pubertati primus. vt sequitur est ratio qd intellectus habet. ut. ff. de regu. iu. l. i. negozijs.

k **O** Obligat. s. alii. I. **A**uctoritate. sic. s. de anc. tu. in prin. sic de pac. l. co. tra iuris canticis. in **C** Infanti. i. vsqz ad septimum annum. ut. C. de iure deli. l. i. s. infant. i. r. n.

n **P** Proctimus. i. vsqz ad decimū annū: t. sic primus respicit infra. s. cum vico pubertati. primus ad t. annū: t. dimidū sapra intellige. nam sic in masculis debet fieri dinumeratio: in

sciminis in. t. dimidio ut. s. qui manumittit. nō pos. s. fina. t. s. quibus mo. tu. s. i. r. n. Are.

o **L** Multū. nam distat aliquātulū ut i hereditate quā transmittit infans ut. C. de iure deli. si infant. s. securis in furioso. ut. C. de cur. fu. l. finali. s. fina autem. t. hoc s. a. sed certe sic possit dixisse: qd unus parvus alter

magnus: alter continuum tempus: alter habet internalla dilucida. Dic ergo distat in stipulando in hoc qd infans sine intellectu interdum stipulatur sed furiosus nunqz ut. ff. rem pupil. sal. fo. l. seruum pupilli. Item dicit nō multū propter p. ximum infantie: qui intellectum habet. t. ideo corrigitur statim qd hic dicitur. ibi. sed in proximis. p. Benignior. qd. s. dicatum sit.

q **D** Proimi. ut alios si bi obligat. aliis uero nō obligat. sine tutor. ut. s. p. t. s. accur.

r **T** Impbes. alio si pu. bes. nam obligatur ac si esset sui iuris. ut. ff. co. l. s. i. nisi in duobus cast. bus. ut. s. co. s. item inut. dirimus.

s **M** Patre. sed que est ratio de hoc ad pupilluz cum tutori auctore obligeatur: tñdunt qdā qd ob hoc ipsum datur tutor sed pa. po. est ad corrigendum t. est pro tis. C. de bo. q. l. b. l. i. s. i. finau. t. Vel dic qd tutori b. obligatur si male auto. ratur: patre nō vt. C. de bo. q. l. i. cum oportet. s. sub hoc tamen veritas lo. non autem hypothecam.

C Si impossibilis. Ceditio impossibilis viciat stipulatō. ceditio eo ne cestaria facit eam haberi pro pura. b. d. Are.

t **O** bligationibus. quibusqz ut hic. t. ff. de ac. t. ob. nō solū. securis est i vltimis voluntatibus. qd nō pro non apposita habef. ut. s. de bere. insti. t. s. penul.

u **C** Un natura nō ita si verborū pplerio sit. ut. ff. de p. d. isti. si Tini. Jo. contra. tunc enī qnqz nō dicere impossibilis l. nō posset existere. ut. ff. de ver. obli. si tini s. a. z. o. t. facit ad huc. s. ff. de re. iu. l. impossibilis. t. ff. co. l. impossibilis. s. i.

v **C** Nō dñe. i. sine conditione t. si dies est apposita. ut. ff. c. l. in illa stipula. tione. s. i. **C** Stat. cū spacio quo solui possit vt. j. co. s. i. ff. c. cum qui calendras. t. de hoc dixi. s. de ver. ob. s. i. os stipulatio.

C Tres uerborum. Stipulatio nō potest contrahi inter absentes. Sed si instrumento cōtineat partes fuisse p̄tes vel stipulacioni interfuisse statur scripure: nisi contrariū probet. b. d. Are.

z **C** Itē verborū. sicut p conditionē impossibile ita p absentiam fit utilis stipulatio. a **C** Absentes. ita intellige absentes vt audire non possit. vn de si est in turri vel a remotis t. clamet: valet stipulatio si se audiant. ar. ff. ad sil. l. i. s. codem. als accipit multis modis. ut. ff. de verb. signi. l. ab sente. t. no. in auc. de fideius. s. i. sed contra est. ff. de do. inter vi. t. vt. l. ca que. Sed ibi intercesserat stipulatio ante absentiam eius verbis etiam inter absentes nūc repertunt. **J** Itē contra. ff. de pac. labeo in pnc. sed alius i pacto quolibet alio qd sine buuismodi solēnitate fieri potest. sed stipulatio nō vt. ff. de pac. l. i. in si. t. j. de ac. s. de constituta. itē contra. ff. de spon. l. i. t. l. iii. sed potest dici ibi speciale vt valeat inter absentes vel dic qd t. per stipulacionē fieri p̄t sponsalia t. nōc inter presentes vt hic Item cōsensu. s. solo possunt fieri sp̄salia. t. nōc tñc inter absentes. ut. d. l. iii.

b **C** Restabat. antiquitas. **C** **H** ost tempus. post video dicit. qd qd cōueniū post tempus contractus talia opponunt.

d **T** ale. quales subiectū statū. Et nō t.

e **C** Et nō. ecce allegationes.

f **C** Cōstitutio. C. de contrahit. t. p̄mit. stipu. l. optimā.

g **D** Disposuimus. loquitur Justinianus auctor illi p̄sonis.

b **S** Scripturas. sed quid si vnu proferat instrumentum in quo continetur contrahentes esse presentes rome tali die; altercum qd boni. Dicūt quidam qd neutri creditur. alii qd boni uider debet anima ducentere cui potius

credendū sit ut stipulator ipso tempore tenebat scholas bonī. stabitur illi instrumēto quo contineat ipsum finisse bonī.

a **C**ontra. i. p. presentes.

b **T**imodo. no. stādū scripture nisi cōtra p̄bef. sic. C. de proba. cō preci- bus. r. j. e. s. si scriptum. r. j. u. i. s. f. i. et hoc quando formā habet publicā alia si primataz si pro scri-

bente non valet. si contra scribentem valet si est cum causa. vt i. aue. de in reiur. a. mo. s. j. t. C. de nō mī. pe. generaliter.

c **I**mprobis. sc̄ prima facie que forte probe apparetunt tandem. sic. C. de epif. r. de. l. oēs qui cir capim. s̄m. do.

d **M**anifestissimis. q̄ contra scripturam.

e **S**cripturam. s. alias quod est melius.

f **D**oncos oī exceptio ne maiores. i. q̄ nulla exceptio poterit eis oppo ni. vt. C. de contra. et cō mit. stip. l. optimam.

g **T**oto die. no. q̄ dī es debet inseriri in instru mēto et alia q̄ sunt nec esaria. vt dīc in aue. vt p̄ ponatur nomē impera.

t facit. C. de diuer. re. si qua. sed q̄d hoc probabitur cū dies instrumen- tō debeat exhiberi. vt

ff. de eden. l. i. s. editōes. r̄. tribus modis perit in strumentō edi.

Primo vt fundet istētione et iſtru mento rei actor. vel reus et instrumēto actoris sū det exceptiones cum neu tro casu aduersarius vte retur quod non debeat cē

t tunc nulla pars instru menti debet exhiberi. vt C. de eden. l. f. in fine et C. s̄ testi. l. nimis grane.

Secundo. s. q̄ aduersarius vñf. nam tñc edif. vt uideat an aliqd ei pos fit opponi. et tñc exhibef. sed sine die et consule ne materia def falsum fabri candi. vt. d. l. de edē. l. i. s. editiones. r. ff. quēadmodum testa. ap. l. i. s. i.

Tertio ut defalso accuset. et tñc etiam. cū die et consule est exhibendum vt bic. t. C. de p̄tra. et p̄mit. stipu. l. optimā et. C. de fide instru. l. f. Alijs autē modis petutur instrumēta edi vt tradi per varia genera actionum. vt. ff. de eden. quedam persone sunt. sed dīc̄is tribus modis petutur edi vel tradi. **H**ic quomodo hoc est qđ hic probat reus contra iuris ordinem ut. C. de eden. l. qui accusare? R̄n. hoc propter p̄sumptionem que est cōtra eum p̄ pter scripturā. vt. ff. de pac. iurisq̄. s. qđ fere. tē nūqd duō testes h̄ p̄ba tes. s. alterum cōtrahētūm abfuisse sufficiunt. s̄m. sic. vt. ff. de testi. l. vbi.

Sed nōne inst̄s vīc̄ duōū tener. vt. C. de fide instru. in cōtercēdis. qua re uidetur q̄ in re dubia pro instrumento stare. sed certe nō directe cōtra dictrit instrumento: s̄ p̄ obliquum. s. se fuisse in scriptura quadaz facta ro me velut testis vel vt cōtrahētū. s̄ vō contra eum directe dictrit. plures q̄ duo cōtrahētū ut vīc̄ā scripturaz. vt. ff. de test. l. iij. et. C. de contraben. et cōmit. stipu. l. optimā ibi. Alijs numeris. et. vel dicas etiam hic erigi

tres. sed nūqd si aliq̄ testes dicant pro inst̄fō vel in eo scripto vel non. an tot vel plnres erant necessarii contra inst̄fō. s̄m. sic: q̄ inst̄fō per se vicem duōū tener. vt. dīc̄i est. **H**ic p̄ter ipsū sunt p̄bationes vt ponis: vt. ff. de pig. cōtrahētū. **H**ic q̄ dīc̄i eo die. idē dicas si alio tali quod h̄ esse non potuit v̄tar. s. de v̄bo. ob. s. loca.

b **Q**uo. v̄l etiam alio dāmodo sit tātū remotus locus i quo dīc̄i fuisse tpe quo dīc̄i inst̄fō esse factuz q̄ hoc nō potuit esse. vt. ff. de v̄bo. ob. l. vi. s. f. i. t. s. de v̄bo. ob. s. loca. Vel dic esse vel fuisse. sic. s. de his qui sunt sui vel alie. iuris. s. in potestate.

c **P**ost. Stipulatio cōcepta post mortem stipulatoris vel promissoris vel postea qualiter moreret oīm nō valebat. hodie valet. b. d.

i **P**ost mortē. s. iure venustissimo qđ hodie corrigit. vt in s. būtis. s.

k **E**ius. s. patris vel domini.

Lvidetur. vnde sicut ipse pater vel dominus sic stipulando erat stipula tio inutilis: ita et seruo talia v̄ba dicēte vel filio vt bic. t. s. co. ci. qui. et facit C. de impu. et alijs sub. s. f.

m **P**ridie. i. die p̄cedēti morē. vt. ff. de ser. p̄dic.

n **C**rat. sc̄ oīm.

o **S**ed cū iā. s. nūc corrigit. ac.

p **D**ictū. s. s. de v̄bo. ob. s. sed bēc. ac.

q **P**laeuit. vt. C. de contraben. et cōmit. stip. l. scripulosam.

r **A**leat. s. stat. efficac autē erit post mortē. vñ ab herede et contra heredem in cipient actiones hodie: qđ oīm nō erat. vt. C. et actio. ab herete. et cōtra herede. l. i.

s **I**tem si quis. Ratione p̄postere cōceptis nō vicias stipulatio. Et stipula tio sum moreretur promissor aut stipulator vel post mortem tertij valet etiam d̄ iure veteri. h. d. are.

t **C**oncerit. post hoc verbum venerit est punctum. et subau. qñcūq; uel vñ qđ ad annum. si autē esset post illam dictiōem hodie nō esset stipulatio inuti lis tūre ueteri. sed utilis et cō ditionalis. vt. s. de ver. obl. s. sub conditione.

u **P**repositre. primo. n. de bet venire n. uis fm naturā cō ditionalis stipulatiōis vel cō ditionis qđ dari hodie.

v **C**onsumant. s. cuius ista stipulabatur mulier si sine liberis cōcesseris promittis mihi dotem reddere ut de ea possim testari cum prius testari proponebat: et ea mortua dotem reddi. vt. C. de iure do. l. si mulier. uel dic s̄m. do. etiam stipulatur maritus sic si dabis mihi decē promittis te mihi nupturam. primo cuīz nubere et postea da re debebat.

w **P**laeuit. C. de testa. l. pre posteri.

x **I**n oībus. s. obligatiōibus.

y **C**onceptio. cōtractio vel cōceptio in fit post conditionem existēti. vt. C. de testa. p̄poste ri in s. et facit ad hunc. s. f. q̄ s̄ sit curandus ordo scripture. ff. de pecu. le. l. quidā. et. s. de le. s. ante. et. ff. de so. non. n.

z **C**ontra autē. erat. vt. ff. de bo. auctio. u. pos. l. hereditari accur.

a **P**ost mortem alterius sc̄ tertij. ac.

b **C**ontrahētū. Verbum promissile in scriptis reperitum importat stipulationē. b. d.

c **S**criptū. munquid idē sit si testes dicunt aliquem promissile ut etiā tunc intelligant interrogatio p̄cessisse: vñ q̄ sic. vt. C. de fide iſtru. in exercēdis. sed p̄tra dico. vt. C. de v̄sr. l. i. et cōtrab. s̄m. q̄ testes nō sic in iure instructi sunt ut instrumenta que a iure pertinet sunt.

d **P**erinde. nisi contra. p̄batur. vt. ff. de pac. iurisgentium. s. q̄ fere.

e **Q**uotiens. Si plures res dedicantur in stipulationem et promissor respondit ad eas ad oēs alias tenet. b. d. Et de ista materia vide Barto. et alios doc. in. l. sc̄re debemus. in. p̄n. ff. co. et in. l. i. s. f. codem ti. et dir. in. s. p̄terea. s. co. Are. d **S**poonderit. alijs respondet.

f **C**ontrahētūmo videtur non valere cum sit diversitas in respondendo. vt. s. co. s. p̄terea. sed distingue vt ibi vitimus.

g **C**ontrahētū. Et pluribus respondemus ut hic. **H**ic et sufficit simpler iñfō ut dirimus cū cōpetit ei qñ ad oēs respōdet. sic. ff. s̄. ob. l. tūc. s. idē respōdit. et. s. co. s. p̄terea. s. co. Are.

h **C**ontra. Stipulatio de dādo alteri nō valer nisi fuerit apposita pena. hoc dīc. Are.

i **C**ontra sic. ff. de s̄. ob. stipulatio ista. s. alteri.

j **S**upradictū est. vt. s. co. s. figs. alijs. hoc nō fallit in multis casibus. vt ibi di rimus. et no. q̄ hic tribus modis alteri stipulatur. nā interdū directam acquirem actionē suban. alteri stipulatur vt s̄l. p̄fi. fūns dīo. et cō. vt. s. co. s. si qđ alteri. et. s. co. q. qñq̄ vñlē et tutor pupillo. et in similib. rōne officij vt seruus pu blicus. vt. ff. de cōst. pe. l. cū qui. s. pe. et. ff. rēpu. sal. fo. l. iij. interdū nullaz et tñc necessaria ē pena. vt. h. d. **H**ic no. q̄ hoc vñlē casu v̄ba stipulatiōis et foris et pene possunt formari trib. modis. aut. n. sic dīc: promittis mihi q̄ dabis illi et codem modo penā aut sic p̄mittis illi q̄ dabis ei: et codem modo penā: et in his duobus casibus nō valer neq̄ s̄tis neq̄ pene promissio. sed aliud quando deberet vñlē vel directa acqri. vt in primis duobus casibus. vt. ff. de p̄st. pcc. l. cum. s. si actori. et. s. iul. et. b. **H**ut si p̄mittis mihi q̄ dabis illi aut penam: mihi tñc stipulor q̄ et tñc hñlocū qđ hic dī. aut quarto modo dīc: promittis q̄ dabis mihi recipienti noīc eius quo casu valet vñlēq; et ego illi cōdā cui⁹ nomine stipulatus sum. vt. ff. māda. si procuratorem. s. f.